tornae  (Genitiv  =  „mit  gewalttätiger  Hand"),  disciplinae  regularis  vindictae 
subiaceat  et  XXV  flagellas  suscipiat,  et  nisi  se  correxerit  usque  ad  tertiara 
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In  der  Handschrift  fehlt  Invocatio  und  Arenga  der  Ur- 
kunde. Im  übrigen  ist  diese  ihrem  Rechtsinhalte  nach  mit  der 

Fruktuosusformel  durchaus  identisch.  Nur  die  gegen  eine  etwaige 

Konspiration  gerichtete  Stelle  hat  eine  Fassung  erhalten,  die  vom 
Texte  des  hl.  Fruktuosus,  der  von  einem  „consilium  de  absente 

patre"  (S.  2.  so)  spricht,  in  bemerkenswerter  Weise  abweicht^). 
In  der  Sabaricusformel  wird  nämlich  nur  der  Sippe  ge- 

dacht, während  ein  gesetzwidriges  Einverständnis  mit  einem 

Insassen  des  Klosters,  „cum  fratre  secum  habitante"  (S.  2.  29) 
unerwähnt  bleibt.  Die  Ausführungen  über  das  Nachjagerecht 
des  Abtes  nennen  den  Bischof  nicht  unter  den  Beschützern 

des  Flüchtlings  5  auch  ist  die  Exkommunikation  für  jene  nicht 

bis  zur  Verweigerung  der  letzten  Wegzehrung  verschärft.  Bei 

der  Regelung  des  Beschwerderechtes  der  Mönche  endlich  ver- 

misst  man  den  „episcopus,  qui  sub  regula  vivit",  und  den 
„comes" ;  nur  die  Aebte  der  anderen  Klöster  bilden  den  Schutz 
des  bedrängten  Konventes.  Im  Eschatokoll  bezeichnet  sich 
die  Urkunde  selbst  als  Pactum. 

Eine   weitere,  bisher   ungedruckte  Urkunde   erweist   sich 
ebenfalls  als  nahe  verwandt  mit  der  Fruktuosusformel. 

1        Sub   sancto   et  inseparavilem  Trinitatem  Patris   et  Filii 

et  Spiritus  sancti.    Quod  corde  credimus  et  ore  proferimus 

et  lingua  profesi  sumus.  Credimus  Patrem  ingenitum,  Filium 

genitum    et    Spiritum    sanctum    ab    utroque    procedentem, 

5    Filium  solum  de  Virgine  inmaculata   suscepise  carnem  et 

in  mundo  pro  salute  hominum  in  se  credentium  venisse  et 

de  Patre  atque  Spiritu  sancto  numquam  recesisse,  quia  ipse 

dixit:  Ego  et  Pater  unum  sumus  ̂ ),  et:    Qui  me  videt,    et 

Patrem  videt  ̂ ).  Interrogantibus  namque  discipulis,  a  Domino 

vicem,  expellatur  de  monasterio,  ut,  quae  (masculinum  für  neutrum  in  der 
westgothischen  Latinität  häufi;^)  sibi  vult  non   fieri,  alii  non  faciat. 

')  „Si  .  .  .  aliquis  occulte  conailium  cum  parentibus  .  .  .  adprehen- 
derit  line  consilio  abbatis"  hat  wohl  den  Sinn  von  „conailium  contra 
consilium  abbatis". 

2)  Joh.  X  30.  •')  Ebda.  XIV  0. 
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meruerunt  audire:  Si  quis  vult  ad  me  venire,  abneget 

semetipsum  et  tollat  crucem  suam  et  sequatur  [me]  ̂ )  et : 
Qui  plus  fecerit  Patrem  aut  matrem  aut  etiam  animam 

suam  quam  me,  non  est  me  dignus  ̂ ). 
5  Summo  namque  apostolorum,  cui  regendam  cunctam  ec- 

clesiam  promiserat,  interroganti  Domino  pro  se  suisque  con- 
fratribus  ac  dicenti :  Ecce,  Domine,  nos  qui,  dimissimus  omnia 

et  sequti  sumus  te,  quid  erit  nobis?^)  dominica  voce  meruit 
audire:  Vos,  qui  secuti  estis  me,  in  regeneratione,  cum  sederit 

10  filius  hominis  in  sede  majestatis  sue,  sedevitis  et  vos  supra 

sedem  judicantes  duodecim  tribus  Israel^). 
Proinde  melius  nobis  multoque  melius  est  mundum  odire, 

Cristum  amare,  evangelium  complere,  vitam  beatam  cum 

angelis   in   eternum   posidere.      Ob   hoc   divino  ardore  ac- 
15  censi,  ecce,  nos  omnes,  qui  subter  adnotati  sumus  vel  signum 

facturi,  pactum  pegimus  [pepigimus]  Deo  et  tibi  domna  et 
matre  nostra  Eufrasia  in  honorem  s.  Mametis  et  s.  Co- 

lumbe  vel  s.  Michaelis  archangeli,  quorum  reliquio  re- 
quiescunt  juxta  crepidinem  Albenira  sub  Urbio  [suburbio] 

2  0  Tablatielo.  Nam  sicut  patrum  precedentium  sanxit  autho- 
ritas,  uno  in  cenobio  nuper  vocato  sancti  Mametis  Christo 

nos  precedente  havitemus  et,  quidquid  pro  salute  animarum 

nostrarum  adnuntiare  volueris,  Domino  opitulante  inexcu- 
sabiliter   omnia   adimplevimus.      Quod  si  aliquis  ex  nobis 

2  5    contra  tuum  preceptum  murmurans,   susurrans,   contumax, 

inobediens  fuerit,  tunc  haveas  potestatem  omnes  in  unum 

congregare  et,  lectam  coram  omnibus  regulam,  culpam 

publicam  provare  et  flagela  vel  excommunicationem  secun- 
dum  intuitum  culpe,   unusquisque   nostrum  reatu  suo  con- 

3  0    victa  suscipiat.     Porro,  si,  quod  credi  nefas  est,  tu  domna 

quod  absit,  aliquid  nobis  injuste  aut  superve  aut  iracunde 

[habere]   aut  certe  unam  diligere  et  alteram  odio   havere 

')  Matth.  XVI  24.    Luc.  IX  23. 

2)  Matth.  X  37  u.  39.    Luc.  XIV  26.  '')  Matth.  XIX  27  u.  28. 
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unam  imperare  et  aliam  adolare,  tunc  haveamus  et  nos 

potestatem,  non  superve,  non  iracunde  unaqueque  preposite 

nostre  querimoniam  inferre,  et  preposita  tibi  nostras  que- 
rellas  humiliter  sugerere,  et  tu  nos  patienter  haveas  auscul- 

5  tare  et  communi  regule  cervices  tuas  humiliare,  corripere  et 
emendare. 

Quod  si  te  corrigere  nolueris,  haveamus  nos  potestatem 
de   altera   monasteria   abbates    invitare,    ut    coram    eis    te 

corripias,    et  nobis   cepta  regula  perficias  et  nos  humilies 

10    [humiles]   obedientesque  cognoscas   et   Cristo   sine   macula 
offeras. 

De  terminis  autem  sancti  Mametis  et  sancti  Michaelis 

et  s.  Columbe  de  Miranda  usque  in  valle  de  Urriel  in 

homines,  in  montes,  in  terris,  in  vineis  seu  in  molinos  omnia 

15  ad  integritatem.  Si  vero  aliquis  homo  disrumpere  voluerit 

hanc  scripturam,  duplet  omnia,  quae  petierit,  in  simili  tali 
loco;  a  parte  vero  regis  decem  det  libras  auri;  ista  tamen 

scriptura  firma  maneat. 

In  nomine  Domini  propter  sectandam  supradictam  regu- 
2  0    lam  ego  Eufrasia,  ubi  me  convenit  cervices  meas  humiliare, 

et  hinc  sancte  regule  consensi,  trado  me  et  me  ipsam  cor- 
pus simul  et  animam  meam  Deo  et  sancte  Mametis  cum 

omni  rebus  meis,  quiquid  michi  accidit  de  parentum  meo- 
rum  hereditate.  De  rebus  namque  immobilibus  concedo 

25  ecclesiam  vocabulo  sancti  Quirici  et  alias  scurras  ̂ )  a  divisa 
in  villa  quo  vocitant  Cebraicos,  ut  amodo  et  deniceps  post 

partem  monasterii  sancti  Mametis  sit  conlatum.  Si  quis 
sane  heredum  meorum,  seu  etiam  quilibet  regie  potestatis 

seu  aliquis  ex  propinquis  meis  in  modico  auferre  tentaverit, 

3  0    duplet  cuncta,  quo  auferre  voluerit,  et  a  parte  regis  inferat 

quinc^ue  libras  auri,  et  hec  scriptura  firmis  maneat.  Amen. 

Sub  Xpti  nomine  ego  Fredinando  Gundisalviz  et  conjux 
mea  Sancia  pro  remedio  anime  nostre  vel  parentum  nostrorum 

')  scura  (scurra)  —  Scheune,  Stall,  Gebäude. 
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concedimus  in  atrium  s.  Mametis  et  Deo  votarum,  qui  ibi- 
dem deserviunt,   ecclesia  vocabulo  sancte  Eugenie  virginis 

et  sancte  Marie  virginis  cum  ediiiciis,  terris,  hortis,  pomari- 
bus  et  defesa  pascibile  vel  cum  omnibus  prestationibus  suis 

5    et   deinceps,   quidquid   exinde   facere   volueritis,  in  Christi 

nomine  licentiam  haveatis  de  terminis,  quos  scripsimus  de 
vale  de  Ariel  [üriel?]  usque  ad  illa  scurra  de  Comite  et